
 

SETTORE LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E MANUTENZIONE

n. Generale     341   del   16/06/2023

DETERMINA N.  113 DEL  16/06/2023

Oggetto:  AMPLIAMENTO  CENTRO  SPORTIVO  COMUNALE  DI  VIA  VOLTA.  AFFIDAMENTO  IN  VIA
DEFINITIVA,  IN  SEGUITO  A  PROCEDURA  SINTEL,  PER  INCARICO  PROFESSIONALE  DI
VERIFICA DEL PROGETTO ESECUTIVO. CUP: H25E21000030004 - CIG: Z483B44FC8

 

La  Presente  Determinazione  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on-line  del  Comune  di
Casatenovo dal 19/06/2023 al 04/07/2023

 Comune di Casatenovo
  Provincia di Lecco

 Lavori Pubblici



Determinazione n. 341 del 16/06/2023

OGGETTO : AMPLIAMENTO CENTRO SPORTIVO COMUNALE DI VIA VOLTA. AFFIDAMENTO IN VIA
DEFINITIVA, IN SEGUITO A PROCEDURA SINTEL, PER INCARICO PROFESSIONALE DI VERIFICA DEL
PROGETTO ESECUTIVO. CUP: H25E21000030004 - CIG: Z483B44FC8

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamato il Decreto sindacale n. 17 del 27/12/2022 mediante il quale la sottoscritta, ai sensi
dell’art. 50, comma 10 e dell’art. 109, comma 2, del Tuel, è stata nominata Responsabile di
servizio del Settore “Lavori Pubblici, Ambiente e Manutenzioni” – titolare della P.O. n. 5 come
individuata nel vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, con decorrenza
01/01/2023 e sino al 31/12/2023;

Vista e richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 in data 02/05/2023, esecutiva
ai  sensi  di  legge,  mediante  la  quale  è  stato  approvato  il  Bilancio  di  Previsione  Finanziario
2023/2025, ex. D.lgs 118/2011, unitamente ai relativi allegati di legge;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 85, pure in data 02/05/2023, esecutiva ai sensi
di legge, mediante la quale, sulla base del Bilancio come sopra approvato, è stato definito il PEG
2023/2025  (  budget  finanziario)  al  fine  della  relativa  gestione  operativa  da  parte  dei
Responsabili dei Servizi, ivi indicati;  

Visto  altresì  il  D.U.P.  2023/2025  nonché  la  relativa  Nota  di  aggiornamento,  approvata  dal
Consiglio Comunale con atto n. 15 in data 02/05/2023, esecutivo ai sensi di legge;

Visti i nuovi principi contabili di cui al D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii. in vigore dal 1^ gennaio 2015;

Visti gli obiettivi di gestione affidati unitamente alle dotazioni necessarie;

Visto il D.Lgs. n° 50 del 18/04/2016 e s.m.i.;

Visto il D.P.R. n° 207 del 05/10/2010, per la parte tuttora vigente;

Premesso che:

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 197 del 15 dicembre 2021 con la quale è stato
approvato  il  progetto  di  fattibilità  tecnico  economica  dell’ampliamento  del  centro
sportivo comunale di via Volta;

- l’Amministrazione Comunale, in relazione a tale progetto, ha scelto la soluzione di cui
allo Schema di Quadro Economico Generale allegato allo stesso da cui si evince una stima
complessiva  dei  lavori  pari  ad €  550.000,00 e  precisato  che  il  relativo  finanziamento
avverrà mediante fondi di bilancio dell’Ente;

- con determinazione n. 16 in data 25/02/2022, a firma del Responsabile del settore Lavori
Pubblici, è stato affidato a favore dell’Architetto Paolo Pettene & Partners S.T.P.- srl –
Via  Gorizia  n.  3,  10046  POIRINO  (TO),  l’incarico  professionale  per  la  redazione  del
progetto esecutivo per i  lavori  di  riqualificazione del  centro sportivo comunale di  Via
Volta;

- con delibera di Giunta Comunale n. 139 del 07/07/2022 è stato dato indirizzo al RUP di
coinvolgere il progettista al fine di modificare le fasi funzionali del programma attuativo
di sviluppo del progetto;

- con determinazione n. 156 del 22/09/2022 è stato integrato il corrispettivo della S.r.l.
STP ARCH. PAOLO PETTENE & PARTNERS per l’importo di € 26.500,00 oltre 4% contributi



Determinazione n. 341 del 16/06/2023

prev.  e  22%  IVA  a  seguito  della  sopravvenuta  necessità  di  apportare  una  variante  al
progetto;

- con  prot.  n.  27467  del  02/12/2022  è  stato  trasmesso  dalla  S.r.l.  STP  ARCH.  PAOLO
PETTENE & PARTNERS il progetto definitivo;

- con delibera  di  Giunta Comunale  n.  252 del  15.12.2022 è stato approvato il  progetto
definitivo  inerente  l’ampliamento  del  centro  sportivo  comunale  di  Via  Volta  e
contestualmente il relativo Quadro Economico, da cui si evince una stima complessiva pari
ad € 1.260.000,00 e precisato che il  relativo finanziamento avverrà mediante fondi di
bilancio dell’Ente;

Premesso che con determinazione del  Responsabile  del  Servizio  Lavori  Pubblici,  Ambiente e
Manutenzione  n.  100  in  data  31/05/2023  è  stato  disposto  l’avvio  del  procedimento  per
l’affidamento dell’incarico professionale di verifica del progetto esecutivo;

Visto che occorre procedere al conferimento dell’incarico professionale in oggetto;

Dato che è stato invitato alla procedura Sintel l’operatore economico LA MERCURIO SRL, con
sede a Olgiate Comasco (CO) in Via delle Vecchie Scuderie n. 34 - P.IVA 03645510136;

Visto l’importo a base di gara su piattaforma Sintel per l’incarico professionale sopracitato, pari
ad € 6.200,00, oltre contributo C.N.P.A.I.A. 4% e IVA al 22%, per un totale di € 7.866,56;

Ritenuta congrua e conveniente l’offerta praticata dall’operatore economico LA MERCURIO SRL;

Preso atto che l’operatore economico è in possesso dei requisiti di carattere generale di cui
all’art. 80 D.lgs. 50/2016;

Visto  ora  il  vigente  quadro  normativo  in  materia  di  acquisizione  lavori,  servizi  e  forniture,
nonché le linee guida ANAC n. 4/2016, di attuazione del D.lgs. 18/4/2016 n. 50, relativamente
agli affidamenti sotto soglia;

Visto  altresì  l’art.1,  comma  2,  del  D.L.  n.72/2020  convertito  il  Legge  n.120/2020  come
modificato  dall’art.51,  comma 1  lett.  a)  D.L.  n.77/2021  convertito  nella  Legge  n.108/2021
secondo cui, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente
sia adottato entro il 30/06/2023 in deroga all’art.36, comma 2, del D.lgs. n. 50/2016, viene
consentito alle stazioni appaltanti di procedere all’affidamento delle attività di esecuzione di
lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di
progettazione, di importo inferiore a 139.000 Euro mediante affidamento diretto;

Visto  il  report  della  procedura  Sintel,  allegato  alla  presente,  nel  quale  la  procedura  viene
aggiudicata all’operatore economico LA MERCURIO SRL, con sede a Olgiate Comasco (CO) in Via
delle Vecchie Scuderie n. 34 - P.IVA 03645510136;

Visto il  quadro economico  del progetto,  approvato con determinazione del  Responsabile  del
Servizio Lavori Pubblici, Ambiente e Manutenzione n. 100/2023, riportato di seguito:

QUADRO ECONOMICO - AMPLIAMENTO CENTRO SPORTIVO VIA VOLTA

A1 Importo dei lavori a corpo € 980.375,00

A2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 21.000,00

Totale lavori € 1.001.375,00

B1 Iva al 10% su lavori € 100.137,50



Determinazione n. 341 del 16/06/2023

B2
Progettazione definitiva/esecutiva, direzione lavori, 
coordinamento della sicurezza, pareri enti, misura e contabilità 
lavori, collaudo, certificato di regolare esecuzione

€ 101.715,24

B3 Validazione progetto € 7.866,56

B4 Eventuali prestazioni specialistiche € 17.509,44

B5 Incentivo di cui all’art. 113, comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016 € 14.259,58

B6 Incentivo di cui all’art. 113, comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016 € 3.564,89

B7 Quota S.U.A. per espletamento adempimenti di gara € 2.203,03

B8 Contributo Autorità Nazionale Anticorruzione € 690,00

B9 Diritti di segreteria € 550,00
B1
0 Somme derivanti da ribasso € 10.128,76

Importo totale delle somme a disposizione € 258.625,00

Totale € 1.260.000,00

Precisato che la complessiva suindicata spesa, finanziata per € 1.260.000,00 con fondi di bilancio
dell’ente:

 ha  già  trovato  parziale  erogazione  sulle  annualità  2022  del  Bilancio  di  Previsione
Finanziario  2022/2024  (cap.  di  PEG  14363)  sulla  base  dell’esigibilità  delle  relative
obbligazioni, per € 25.458,80, suddivisi come segue:

o € 30,00 per quota ANAC – imp. n. 1202/2022, già liquidato in data 01/07/2022;
o € 25.428,80 per  incarico  professionale  progettazione,  DL e  CSP/CSE -  imp.  n.

381/2022, già liquidato in data 22/12/2022;
 ha  già  trovato  parziale  erogazione  sulle  annualità  2023  del  Bilancio  di  Previsione

Finanziario  2023/2025  (cap.  di  PEG  14368)  sulla  base  dell’esigibilità  delle  relative
obbligazioni, per € 550,00, suddivisi come segue:

o €  150,00  per  diritti  di  segreteria  –  imp.  n.  450/2023,  già  liquidato  in  data
24/01/2023;

o €  400,00  per  diritti  di  segreteria  –  imp.  n.  450/2023,  già  liquidato  in  data
24/01/2023;

 trova  imputazione,  per  €  524.541,20,  sul  predetto  capitolo  14363  (impegni  FPV)  del
Bilancio  di  previsione  2023/2025,  sulla  base  della  presunta  esigibilità  delle  relative
obbligazioni, suddivisi come segue:

o € 42.663,24 per  incarico  professionale  progettazione,  DL e  CSP/CSE –  imp.  n.
444/2023;

o € 480.162,01 per lavori - imp. n. 445/2023;
o € 1.715,95 per somme a disposizione - imp. n. 446/2023;

 trova  imputazione,  per  €  709.450,00,  sul  predetto  capitolo  14368  (impegni  FPV)  del
Bilancio  di  previsione  2023/2025,  sulla  base  della  presunta  esigibilità  delle  relative
obbligazioni, suddivisi come segue:

o € 400.000,00 per lavori – imp. n. 371/2023;
o € 33.623,20 per  incarico  professionale  progettazione,  DL e  CSP/CSE -  imp.  n.

388/2023;
o € 1.464,67 per lavori - imp. n. 441/2023;
o € 204.912,13 per lavori - imp. n. 442/2023;
o € 14.973,69 per lavori – imp. n. 443/2023;
o € 17.509,44 per eventuali prestazioni specialistiche – imp. n. 963/2023;
o € 14.259,58 per incentivo ex Art. 113 comma 3 del D.lgs. n. 50/2016 (80% per il

personale) – imp. n. 964/2023;



Determinazione n. 341 del 16/06/2023

o € 3.564,89 per incentivo ex Art. 113 comma 4 del D.lgs.  n. 50/2016 (20% per
strumentazione tecnologica) – imp. n. 965/2023;

o € 2.203,03 per quota SUA – imp. n. 966/2023;
o € 660,00 per contributo ANAC – imp. n. 967/2023;
o € 8.412,81 per somme a disposizione – imp. n. 968/2023;

Dato atto la spesa per affidamento incarico professionale di verifica del progetto esecutivo trova
imputazione per € 7.866,56, contributo C.N.P.A.I.A. 4% e IVA 22% compresi, al cap. di PEG n.
14368, imp. n. 969/2023 dell’annualità 2023 del Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025
disponibile, come da impegno FPV assunto con determinazione n. 100 del 31.05.2023;

Dato atto che l’esigibilità della presente obbligazione avverrà entro il 31/12/2023;

Visto l’art. 6 del Regolamento Comunale per l’organizzazione e la disciplina dell’Albo Pretorio
On Line;

Dato atto degli obblighi posti a carico della citata affidataria dalle disposizioni contenute nel
Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti  pubblici  (art.  54  d.lgs.  165/2001)  e  relativo
Regolamento  approvato  con  D.P.R.  62  del  16.04.2013,  nonché  dell’art.  2  del  Codice  di
Comportamento dei dipendenti del Comune di Casatenovo;

Dato atto che questo Comune ha aderito alla piattaforma Whistleblowing PA per le segnalazioni
di illecito: il link applicativo a cui accedere, autoregistrandosi, per poter usufruire del servizio
ed  inviare  eventuali  segnalazioni  di  illeciti  o  irregolarità  è
https://comunedicasatenovo.whistleblowing.it;

Dato atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in
posizione di conflitto di interesse ai fini dell’adozione del presente atto, ai sensi dell’art.6 bis
della Legge 7/8/1990 n. 241 come modificato dall’art.1 comma 41 della Legge 190/212 nonché
ai sensi del vigente Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici di cui al DPR 62/2013;

Dato  atto  della  regolarità  tecnico-amministrativa  del  presente  atto,  e  ciò  con  espresso
riferimento alle proprie competenze professionali;

Preso atto che in merito al presente provvedimento il ragioniere comunale ha apposto il proprio
visto di regolarità contabile attestandone la relativa copertura finanziaria, e ciò ai sensi dell’art.
151, 4° comma del D.lgs. N. 267/2000;

DETERMINA

Sulla base della documentazione e delle considerazioni in premessa evidenziate e che qui si
intendono riportate:

 di  affidare  l’incarico  professionale  l’incarico  in  oggetto  all’operatore  economico  LA
MERCURIO SRL, con sede a Olgiate Comasco (LC) in Via delle Vecchie Scuderie n. 34 - P.IVA
03645510136, al prezzo di € 7.866,56, contributo C.N.P.A.I.A. 4% e IVA al 22% compresi;

 di dare atto che tale spesa trova imputazione per € 7.866,56, contributo C.N.P.A.I.A. e IVA
22% compresa al cap. di PEG n. 14368, imp. n. 969/2023, dell’annualità 2023 del Bilancio di
Previsione  Finanziario  2023-2025  disponibile,  come  da  impegno  FPV  assunto  con
determinazione n. 100 del 31.05.2023;

 di dare atto che l’esigibilità della presente obbligazione avverrà entro il 31/12/2023;

 di dare atto che l’incarico in questione è affidato ai sensi del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e
s.m.i.;



Determinazione n. 341 del 16/06/2023

 di dare atto degli obblighi posti a carico della citata affidataria dalle disposizioni contenute
nel Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (art. 54 d.lgs. 165/2001) e relativo
Regolamento  approvato  con  D.P.R.  62  del  16.04.2013,  nonché  dell’art.  2  del  Codice  di
Comportamento dei dipendenti del Comune di Casatenovo;

 di  dare  atto  che  questo  Comune  ha  aderito  alla  piattaforma  Whistleblowing  PA  per  le
segnalazioni  di  illecito:  il  link  applicativo  a  cui  accedere,  auto  registrandosi,  per  poter
usufruire  del  servizio  ed  inviare  eventuali  segnalazioni  di  illeciti  o  irregolarità  è
https://comunedicasatenovo.whistleblowing.it;

 di dare atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi
in posizione di conflitto di interesse ai fini dell’adozione del presente atto, ai sensi dell’
art.6 bis  della Legge 7/8/1990 n. 241 come modificato dall’art.1  comma 41 della Legge
190/212 nonché ai sensi del vigente Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici di cui
al DPR 62/2013.

Allegati:

- Report procedura Sintel

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  

Ing. Marta Liberali

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

LIBERALI MARTA in data 16/06/2023



COMUNE DI CASATENOVO
Provincia di LECCO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici, Ambiente e Manutenzione nr.113 del 16/06/2023

29/05/2023Data: Importo: 7.866,56

Oggetto: CUP: H25E21000030004 - CIG: Z483B44FC8 - AMPLIAMENTO CENTRO SPORTIVO DI VIA VOLTA -  AFFIDAMENTO
INCARICO DI VERIFICA DEL PROGETTO ESECUTIVO

Bilancio
Anno: 2023

6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero
1 - Sport e tempo libero
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 1.360.541,20
1.226.674,64

7.866,56
1.234.541,20

126.000,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 710.000,00

702.133,44

7.866,56

710.000,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 14368

Oggetto: SVILUPPO DEL CENTRO SPORTIVO COMUNALE DI VIA VOLTA -
LOTTO 1

Progetto:

SETTORE LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E MANUTENZIONE

SETTORE SERVIZI ALLE PERSONEResp. servizio:

2023 969/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 969/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 969/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0011780 - LA MERCURIO SRLBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell' art. 151, comma 4 e dell'art. 183,
comma 7, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 2.02.01.09.016 - Impianti sportivi

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 CASATENOVO li, 19/06/2023

Z483B44FC8C.I.G.:

C.U.P.: H25E21000030004

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.016 Impianti sportivi

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Paola Sala in data 19/06/2023


